1

令和３年度第６回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和３年１０月１９日（火） １０時３４分～１２時０４分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事・事務局長，岩本副

学長・全学教育機構長，佐々木監事，板橋教育学部長，吉住芸術地

域デザイン学部長，樫澤経済学部長，末岡医学部長，豊田理工学部

長，大島農学部長，山下附属病院長，石丸附属図書館長，堀総合情

報基盤センター長

欠席者  なし

陪席者  鯉川学長補佐，倉岡学長補佐，後藤学長補佐，三島学長補佐，石松

学長補佐，平部学長補佐，只木学長補佐，上田学長補佐，田中学長

補佐，西郡学長補佐，伊藤地域学歴史文化研究センター長，池上海

洋エネルギー研究センター長，郭シンクロトロン光応用研究センタ

ー長，矢田肥前セラミック研究センター長

○ 学長より，令和３年度第５回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）大学機関別認証評価に係る訪問調査について

  只木評価室長より，今年度，本学においては大学機関別認証評価及び

選択評価事項Ｂを受審する旨，受審にあたり，令和３年１１月２２日に

実施される大学機関別認証評価に係る訪問調査の概要等について，説明

があった。

（２）令和３年度起業家育成ＦＤ講演会の開催について

    寺本理事より，令和３年１０月２６日から５回にわたって令和３年度

起業家育成ＦＤ講演会を開催する旨，実施概要等について説明があり，

また，理工学研究科及び農学部の講義において，本講演会を授業科目へ

組み込む予定である旨，説明があった。

（３）令和３年度第２回さがん国際フォーラムの開催について

    寺本理事より，国際交流推進センターが主催して，海外の文化や国際

交流への関心を高めることを目的として，令和３年度第２回さがん国際

フォーラムを開催する旨，本フォーラムの概要等について，説明があっ

た。

2

（４）「佐賀大学 図書館月間２０２１」の開催について

    石丸附属図書館長より，令和３年１１月９日～３０日に本学附属図書

館において，佐賀大学図書館月間２０２１を開催する旨，本イベントの

内容等について，説明があった。

（５）第１０回ホームカミングデーの開催について

    総務部長より，令和３年１１月６日に第１０回ホームカミングデーを

オンラインにて開催する旨，開催にあたり，各部局長におかれては，積

極的な参加がなされるよう部局内にて周知をお願いしたい旨，説明があ

った。

（６）「令和３年度における成果を中心とする実績状況」に係る直近の

データ等の提出について

財務課長より，毎年度，国立大学法人運営費交付金の配分に用いられ

る直近のデータ等の提出について，文部科学省より依頼があった旨，デ

ータの提出に関する留意事項等について，説明があった。

（７）業務の適正を確保するための体制等（内部統制システム）の在り方

について（協議）

    渡理事より，令和元年度決算検査報告において，本学の「震災復興医

療体制整備システム」の開発が不当事項となったことに対応するために

は，新たな内部統制システムを構築する必要がある旨，これまでの経緯

及び今回の意見交換における論点等について，説明があった。

    学長より，本件は他大学に大きな影響を与えており，本学は二度と同

じことを繰り返さないよう、事業ごとに実施責任者をしっかり定め、責

任体制を構築し、問題が生じたら速やかに報告を行うことを理解のうえ

で進めていくべきである旨の発言があった。

（８）その他

    人事課長より，ハラスメントに関する e ラーニングの実施を通知して

おり，各部局において，本 e ラーニングを受講するよう周知いただきた

い旨，説明があった。

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
   西郡ＩＲ室長より，月例データの分析に基づく気づき事項について，９

月に指摘した気づき事項に対し，当該部局に対応いただいたため，解決済

みとなった旨，プレスリリースを積極的に行っている部局が，昨年度と比

べ増加していることから，ポジティブ報道の報告件数が増加している旨，

説明があり，次いで，各部局長より，月例報告があった。

3

（２）その他

   特になし。

【 その他 】

   特になし。

以 上